工学部・工学研究科学生各位

この度、2024 年度 Shida Scholarship Program 奨学金の募集がございましたので、ご案内い
たします。

【対象の学生・留学の種類及び概要】
京都大学工学部または大学院工学研究科の学生を対象に、下記の通り三種類の留学タイプ
（それぞれに留学期間、採用人数、奨学金の額を設定）が用意されています。

＜研究型＞
①博士後期課程修了予定者（ポスドク研究）
翌年 3 月までに、博士後期課程を修了予定であり、修了後、ポスドク（博士後研究員）と
して米国大学の研究室や研究機関での研究留学を志望している者

②博士後期課程在籍者（共同研究）
博士後期課程在籍中に、米国の大学等研究機関で共同研究を行うことを志望している者

＜Ph.D. 取得型＞
③修士課程（学士課程も可）
翌年３月に修士課程を修了又は学士課程を卒業予定であり、修了・卒業後、米国の大学で自
身の研究を引き続き継続し、博士学位の取得を志望している者。なお、本学を卒業・修了後、
既に留学を開始し、米国で現在研究を続けている者や本学を卒業・修了し、現在京大で研究
を続けている者も対象とする。

提出期限、応募方法等詳細については、下記の京大コラボウエブサイトをご確認ください。
応募は、直接京大コラボへ申請してください。大学を経由しませんので、ご留意願います。

参照「京大コラボ（Shida Scholarship Program）」
https://www.kyodai-collaborative.org/shida-scholarship-program/